Requerimento Nº 1691/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos voltados para a
IMPLANTAÇÃO DE ACOMPANHANTE TERAPÊUTICO
(AT) NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
ITAPEVI PARA ESTUDANTES COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA (TEA) E OUTRAS NECESSIDADES
ESPECIAIS, COM FOCO NO DESENVOLVIMENTO
INTERPESSOAL, SOCIAL E EDUCACIONAL

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para IMPLANTAÇÃO DE ACOMPANHANTE TERAPÊUTICO (AT) NAS ESCOLAS DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ITAPEVI PARA ESTUDANTES COM TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA (TEA) E OUTRAS NECESSIDADES ESPECIAIS, COM FOCO NO DESENVOLVIMENTO
INTERPESSOAL, SOCIAL E EDUCACIONAL.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
91

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

78
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
1:

57
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

V
X

5-
D

C
F

5-
G

56
G

-7
U

1J

A inclusão de crianças, adolescentes e jovens com Transtorno do Espectro Autista
(TEA) e outras condições que exigem apoio especializado representa um desafio diário para a
rede pública de ensino, especialmente no que se refere ao acompanhamento individualizado
necessário para garantir o pleno desenvolvimento desses estudantes. No município de Itapevi,
observa-se um crescimento no número de matrículas de alunos com necessidades específicas, o
que exige a adoção de políticas públicas eficazes e inclusivas.

A presença do Acompanhante Terapêutico (AT) nas escolas é uma medida
fundamental para assegurar o direito à educação com equidade, respeitando as particularidades
de cada estudante. O AT atua de forma colaborativa com a equipe pedagógica, oferecendo
suporte emocional, comportamental e social, facilitando a adaptação ao ambiente escolar, a
interação com os colegas e o processo de aprendizagem.

Além disso, essa iniciativa fortalece a política de educação inclusiva do município,
promove a valorização da diversidade e contribui para a construção de uma sociedade mais justa,
empática e acessível a todos. Investir na implantação do AT nas escolas públicas de Itapevi é
garantir dignidade, cidadania e oportunidades reais para todos os estudantes, sem exceção.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 15 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
91

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

78
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
1:

57
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

V
X

5-
D

C
F

5-
G

56
G

-7
U

1J

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BVX5DCF5G56G7U1J, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: BVX5-DCF5-G56G-7U1J

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
91

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

78
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 1
1:

57
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

V
X

5-
D

C
F

5-
G

56
G

-7
U

1J

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BVX5DCF5G56G7U1J
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BVX5DCF5G56G7U1J
		2025-07-15T11:58:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura